



TYGODNIK WILEŃSZCZYŹNY



www.tygodnik.lt

DZIŚ

w numerze m. in.

- Wśród uhonorowanych przez prezydenta – dwie wielodzinne matki z Wileńszczyzny **str. 2**
- Koncert Państwowego Zespołu Ludowego Pieśni i Tańca „Mazowsze” w Solecznikach **str. 4**
- Wzrasta opłata za przymusowe odholowanie samochodu **str. 7**

Rota

- Obchody Dnia Europy w Geograficznym Centrum Europy **str. 1**



- Chrześcijańska Europa w dekadencjach butach **str. 3**

**PRENUMERATA
2023**
Do 19 maja
trwa prenumerata
na czerwiec
2023 roku.

Za 1,75 euro – miesięcznie
za 21,05 euro – rocznie
(indeks 0233);
dla emerytów i osób
niepełnosprawnych –
1,68 euro – miesięcznie
za 20,20 euro – rocznie.
(indeks 0322)

W KAŻDYM NUMERZE:

ROTA

DODATEK
HISTORYCZNO-PATRIOTYCZNY
DLA POLAKÓW NA LITWIE

Kolejny ogromny sukces ZPL i AWPL

Dziesięć tysięcy Polaków na paradzie polskości w Wilnie



FOT. MARIAN PALUSZKIEWICZ

W sobotę, 6 maja, w paradzie razem szli Polacy z Wileńszczyzny i całej Litwy, goście z Macierzy i przedstawiciele Polonii; tłumnie reprezentowały się samorządy i gminy, polskie szkoły i zespoły artystyczne, organizacje społeczne, w tym liczne koła ZPL

Dziesiąta Jubileuszowa Parada Polskości w Wilnie zorganizowana przez Związek Polaków na Litwie z prezesem Waldemarem Tomaszewskim na czele zakończyła się ogromnym sukcesem. Jak oszacowało TVP Wilno liczba uczestników parady przekroczyła 10 000 osób.

Parada Polskości – od 2004 roku jedno z najważniejszych wydarzeń mieszkających na Litwie Polaków – przeszła ulicami Wilna. Symbolicznym zwieńczeniem

dziesięcioletniego białoczerwonego pochodu była Msza św. w Ostrej Bramie, w miejscu bliskim dla każdego Polaka.

(Dokończenie na str. 5)

Z posiedzenia Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego

Zatwierdzono przewodniczących komitetów



W piątek, 5 maja, odbyło się drugie posiedzenie nowo wybranej Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego. Radni zatwierdzili przewodniczących pięciu komitetów i ich zastępców, oddelegowali osoby do Rady Rozwoju Regionu Wileńskiego i kolegium itp. Przedstawiono również propozycję, dotyczącą świadczeń dla sołtysów. (Dokończenie na str. 6)

Strażacy z rejonu wileńskiego uczcili dzień św. Floriana – patrona strażaków

Odznaczenia za nienaganną służbę

Uroczystość rozpoczęła się Mszą św. w kościele pw. Najświętszego Serca Jezusowego w Podbrzeziu, podczas której zgromadzeni modlili się w intencji strażaków i ich rodzin. Proboszcz parafii podbrzeskiej ks. Jarosław Spirydowicz zwrócił się do zebranych strażaków, życząc im bezpiecznej służby i codziennej opieki św. Floriana.

Po wspólnej modlitwie został poświęcony wóz strażacki jednostki straży pożarnej rejonu wileńskiego w Awizieniach, który został nabyty w ubiegłym roku wraz z wozem dla strażaków w Podbrzeziu. Na początku oficjal-



nej części wydarzenia minutą ciszy została uczczona pamięć poległych strażaków.

Życzenia i podziękowania skierował do strażaków obecny

(Dokończenie na str. 6)

Darmowe obiady na letnich obozach szkolnych w Wilnie. Kto może się o nie starać?

Od 1 maja wilanianie już mogą składać wnioski o wsparcie uczniów w zakresie wyżywienia na szkolnych obozach letnich.

Wsparcie to udzielane jest uczniom i przedszkolakom z niemających rodzin, którzy uczą się według programów kształcenia ogólnego i przedszkolnego. Prawo do wsparcia przysługuje, jeżeli przeciętny dochód jednej z osób mieszkających wspólnie lub jednej osoby mieszkającej samotnie nie przekracza:

- 235.5 euro;
- 314 euro po sprawdzeniu warunków mieszkaniowych i zaistnieniu jednej z następujących okoliczności: choroba, wypadek, utrata żywiciela rodziny, gdy osoby wspólnie zamieszkujące wy-

chowują troje lub więcej dzieci, gdy co najmniej jedna z osób wspólnie mieszkających lub jedna osoba wspólnie zamieszkująca jest niepełnosprawna;

• 392.5 euro w wyjątkowych przypadkach, po sprawdzeniu warunków mieszkaniowych i zaistnieniu jednej z następujących okoliczności: w razie wypadku, utraty żywiciela rodziny (nie wcześniej niż 6 miesięcy temu), gdy osoby wspólnie mieszkające wychowują 3 lub więcej dzieci i jedna z osób wspólnie mieszkających (jedno z rodziców lub dzieci) jest niepełnosprawna, gdy uczeń jest zagrożony społecznie lub uczeń jest wychowywany przez osoby mieszkające razem zagrożone społecznie.

Wnioski można złożyć:

- w administracji szkoły, w której uczeń się uczy lub która organizuje obozy letnie (wniosek zostanie przekazany do Wydziału Świadczeń Socjalnych),
- za pośrednictwem www.spis.lt,
- po przybyciu do Biura Obsługi Klienta Samorządu Miasta Wilna przy al. Konstitucijos 3 (I piętro),
- przesłać wypełniony i podpisany wniosek pocztą do Wydziału Świadczeń Socjalnych.

Wnioski o bezpłatne posiłki w szkołach na rok szkolny 2023/2024 można składać od 1 lipca, wnioski o wsparcie na zakup przyborów szkolnych – od 1 lipca do 5 października.

Na podst. vilnius.lt

Od 1 czerwca podróż koleją będzie droższa

Koleje Litewskie „Lietuvos Geležinkeliai” informują, że od 1 czerwca 2023 roku będzie obowiązywał nowy cennik biletów kolejowych – bilety średnio zdrożeją o 11 proc.

Cena standardowego biletu kolejowego 2-3 klasy na określone trasy może wzrosnąć maksymalnie o 2,30 euro.

Jednocześnie zostaną zwiększone zniżki na bilety okresowe dla osób często podróżujących koleją. Klienci, którzy często podróżują pociągami, będą mogli wybrać bilety 30-dniowe z 54-procentową zniżką na jedną podróż lub bilety

30-dniowe na dni powszednie (od poniedziałku do piątku) z 39-procentową zniżką na jedną podróż. Do 1 czerwca takie rodzaje biletów oferowały odpowiednio 50 proc. i 35 proc. zniżki.

Pasażerowie, którzy kupili bilety jednorazowe lub okresowe już wcześniej, będą mogli z nich skorzystać na warunkach obowiązujących w momencie zakupu biletu.

Od 1 czerwca uproszczony zostanie zakup biletów na najpopularniejszej trasie Wilno-Kowno – będzie można wybierać przejazdy pociągami regularnymi lub ekspresowymi.

Jak podano w komunikacie, przyczyną aktualizacji cen biletów kolejowych jest to, że w ostatnich latach znacząco wzrosły koszty firmy: wzrosły płace, koszty utrzymania pociągów i sprzętu, znacząco zmieniły się ceny energii elektrycznej i oleju napędowego, zmieniło się też otoczenie makroekonomiczne.

Nadal szeroko stosowana jest polityka ofert cenowych dla klientów, podróżujących pociągami. Szacuje się, że w 2022 r. co drugi bilet kolejowy (łącznie prawie 1,8 mln) był sprzedawany ze zniżką lub ulgą.

Na Litwie rozpoczynają się międzynarodowe ćwiczenia wojskowe – weźmie w nich udział także 12 innych krajów NATO

8 maja na Litwie rozpoczęły się międzynarodowe ćwiczenia wojskowe „Żelazny Wilk 2023-1”. Około 3,5 tys. żołnierzy i 600 jednostek sprzętu wojskowego z Litwy i jedenastu innych krajów NATO – Belgii, Czech, Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych Ameryki, Kanady, Chorwacji, Polski, Luksembur-

ga, Holandii, Norwegii, Portugalii i Niemiec – weźmie udział w dwutygodniowym szkoleniu.

W ciągu roku ćwiczeń stacjonująca na Litwie grupa bojowa wysuniętych sił NATO oraz litewski batalion piechoty Vaidotas będą szkolić się w zakresie prowadzenia działań ofensywnych i defensywnych

metodą „siła przeciwko sile”.

Wojsko litewskie informuje, że część ćwiczeń będzie odbywać się również na terenach cywilnych – podczas ćwiczeń żołnierze i sprzęt wojskowy będą mogli zobaczyć mieszkańcy rejonów wilkomierskiego, janowskiego, koszedarskiego i kiejańskiego, ale główne ćwiczenia odbędą się na poligonie Gaižiūnai armii litewskiej stacjonującej w rejonie janowskim, amunicja i materiały wybuchowe również będą użyte tylko na poligonie.

Szkolenia te organizowane są corocznie przez Zmechanizowaną Brygadę Piechoty Wojska Litewskiego „Geležinis vilkas” (pol. Żelazny wilk), mają na celu ocenę gotowości bojowej jednostek wchodzących w skład tej brygady oraz synchronizację standardowych procedur operacyjnych.

Na podst. ELTA

Wśród uhonorowanych przez prezydenta – dwie wielodzietne matki z Wileńszczyzny

Z okazji Dnia Matki prezydent Litwy Gitanas Nausėda odznaczył medalami Orderu „Za zasługi dla Litwy” 45 matek i opiekunek. Wśród uhonorowanych jest mieszkanka rejonu wileńskiego Vilhelma Kazak i Janina Budniewa z Solecznik.



Matki ze wszystkich regionów Litwy zostały odznaczone przez prezydenta za zasługi w wychowywaniu dzieci, za odpowiedzialność, poświęcenie i inspirujący przykład dla wspólnoty.

Pani Vilhelma Kazak pochodzi z rejonu malackiego. Studia ukończyła w Wilnie, później przeniosiła się do rejonu wileńskiego. Swoje życie poświęciła rodzinie. Z mężem wychowali dwóch synów i nie bojąc się wyzwań zaopiekowali się dwiema dziewczynkami. Synowie już ukończyli studia, mieszkają osobno, a obie dziewczynki uczęszczają do szkoły i mieszkają z opiekunami. Mama czwórki dzieci nie przyjechała do Pałacu Prezydenckiego sama – towarzyszyła jej jedna z córek Ramunė.

„Brak mi słów – jestem zaszczycona. Nigdy bym nie pomyślała, że otrzymam taką odznakę, bo jak się tak zastanowić, to nie zrobiłam nic imponującego – powiedziała pani Vilhelma. – Wychowałam wspaniałe dzieci i jestem z tego powodu szczęśliwa. Chociaż dwaj synowie mieszkają już osobno, dziewczynki nadal są przy mnie, a i synowie nie zapominają o rodzinie i przyjeżdżają, aby wspólnie spędzać czas. Moje dzieci są moją dumą i największym dziełem mojego życia” – nie kryła radości Vilhelma Kazak.

Janina Budniewa z Solecznik jest mamą sześciorga dzieci. Ma czterech synów i dwie córki.

Na podst. Irp.lt

Fot. Kancelaria Prezydenta/Robertas Dačkus

Banki podzielą się swoim zyskiem

We wtorek, 9 maja, Sejm przyjął ustawę o tymczasowej opłacie solidarnościowej, obejmującej banki. Dochód z tzw. składki solidarnościowej będzie przeznaczony na pokrycie zwiększonych potrzeb obrony narodowej.

Za przyjęciem ustawy głosowało 103 posłów, przeciw było 12, a 13 parlamentarzystów wstrzymało się od głosu.

Zgodnie z przyjętą ustawą, 60-procentową stawką objęta będzie tylko ta część wyniku odsetkowego netto, która o ponad 50 proc. przekracza średnią z czterech lat podatkowych. Opłata solidarnościowa będzie naliczana za lata 2023 i 2024, oddzielając dochód nadzwyczajny od normalnego dochodu.

Jak podkreśliła minister finansów Gintarė Skaistė na posiedzeniu Sejmu, nie tylko Litwa, ale także inne kraje podejmują decyzje dotyczące rosnących zysków banków. „Litwa to czwarty kraj w Unii Europejskiej, który podejmuje decyzje ze względu na rosnące zyski banków i zaistniałą wyjątkową sytuację” – powiedziała minister finansów.

Szacuje się, że opłata solidarnościowa wygeneruje około 410 mln euro w okresie obowiązywania ustawy.

Dochód z tzw. składki solidarnościowej będzie przeznaczony na pokrycie zwiększonych potrzeb obrony narodowej – planuje się sfinansowanie budowy obwodnicy niezbędnej dla transportu wojskowego, rozbudowę i remont lotnisk i portów morskich, budowę placów logistycznych i przeładunkowych, rozbudowę dróg o znaczeniu państwowym w okolicy poligonu w Rudnikach, przebudowę głównej drogi przy granicy z Polską, remont mostów i wiaduktów, budowę ramp i realizację innych niezbędnych projektów.

Na podst. Irs.lt



**TYGODNIK
WILEŃSZCZYZNY**

Wydanie internetowe:
www.tygodnik.lt

Zespół redakcyjny:
Andrzej Kotowski
Jan Lewicki
Teresa Strumiło

Współpraca:
Monika Urbanowicz

Zygmunt Żdanowicz, radny
samorządu rejonu wileńskiego

Opracowanie komputerowe:
Stawomir Subotowicz

Wydawca:

ZSA „Rejspa” Kalvines 5,
Sužany, rejon wileński
Kolegium redakcyjne

Adres do korespondencji:
LT-09318 Wilno

tel./fax 275-31-66, e-mail: rejspa@rejspa.lt



Projekt finansowany ze
środków Kancelarii Prezesa
Rady Ministrów w ramach
konkursu Polonia i Polacy
za Granicą 2022

Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/ów i nie może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Kancelarii Prezesa Rady Ministrów i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”



Zaczynają się przygotowania do koncertu „Rammstein”. Będzie ograniczony ruch pieszych i samochodów

W związku z przygotowaniami do koncertu „Rammstein” w Parku Zakret zostanie ograniczony ruch pieszych i samochodów – informuje samorząd stołeczny.

Prace przygotowawcze rozpoczęły się 9 maja. W pierwszej kolejności ogrodzony został teren sceny w Zakrecie, gdzie do 24 maja będzie obowiązywał zakaz ruchu pieszych. O ogrodzony teren zostanie poszerzony od 16 do 23

maja. W tym czasie szlabany ograniczające wjazd pojazdów do Zakretu zostaną zdemonstrowane, ale na teren będą mogły wjechać jedynie transport serwisowy i samochody pracowników placówek zlokalizowanych w Zakrecie.

Od 22 maja godziny 15.00 do 23 maja godziny 2.00 na ulicach Eigulių, Birutės, Giraitės i Elektrinės zostanie wprowadzony ruch jednokierunkowy. W tym okresie zostaną wydłużone

rozkłady jazdy linii transportu publicznego, przejeżdżających przez Zakret, a przy ulicy Geležinio Vilko w pobliżu Zakretu tymczasowo stanie przystanek komunikacji miejskiej. Aktualne rozkłady jazdy komunikacji miejskiej można znaleźć na stronie internetowej www.stops.lt.

Koncert grupy „Rammstein” odbędzie się 22 maja od godz. 20.00 do 24.00, widzowie będą wpuszczani od godziny 17.00.



NVSC: otrzymano cztery kolejne zgłoszenia przypadków legionellozy

W poniedziałek, 8 maja, minister zdrowia Arūnas Dulkys spotkał się z szefem Narodowego Centrum Zdrowia Publicznego (NVSC) Vaidotąsem Grudisem, aby omówić wybuch epidemii legionellozy w Kownie oraz bieżącą sytuację. NVSC otrzymało cztery kolejne zgłoszenia tzw. choroby legionistów.

Minister zdrowia zapewnił mieszkańców, że mogą się czuć bezpiecznie i obiecał udzielić odpowiedzi po wyjaśnieniu całej sytuacji.

„Słyszałem od nowego szefa NVSC, że sądząc po okresie inkubacji, przypadki legionellozy zbiegły się z wyplukiwaniem

zbiorników przepompowni wody w Godlewie (lit. Garliava). Legionella została wykryta w próbkach pobranych przez specjalistów NVSC w domach chorych. Czekamy na wyniki badań wody pitnej z próbek pobranych w ujęciach wody w budynkach mieszkalnych. Aby zapewnić bezpieczeństwo mieszkańcom, administratorzy budynków mieszkalnych i poszczególni właściciele domów są instruowani, aby przeprowadzić szok termiczny, który eliminuje ewentualne zanieczyszczenia w rurociągu. Mijmy nadzieję, że podjęte działania przyniosą rezultaty. Więcej odpowiedzi będzie dostępnych po pełnym ba-

daniu” – powiedział A. Dulkys.

Według NVSC w tym roku potwierdzono 22 przypadki legionellozy. W sumie jedna osoba zmarła, pozostałe trzy osoby zmarły, o których donoszono w prasie, chorowały na legionellozę, ale przyczyną ich śmierci nie była legionelloza, ale współistniejące choroby.

Według NVSC w ciągu ostatnich 10 lat liczba zachorowań na legionellozę waha się od 1 do 22 przypadków rocznie (średnio 18 przypadków rocznie), zdarzają się też zgony. W ciągu ostatnich 10 lat odnotowano łącznie 17 śmiertelnych przypadków tej choroby.

Na podst. ELTA

Klinika w Santaryszkach będzie miała nowy oddział chorób zakaźnych

W Wileńskim Szpitalu Uniwersyteckim w Santaryszkach powstanie nowy dział chorób zakaźnych, który ma być przygotowany na przyjęcie większego strumienia pacjentów, powstanie tam także laboratorium, a infrastruktura ratownictwa medycznego zostanie rozbudowana.

Jak powiedział Valdas Pečeliūnas, dyrektor ds. medycznych Kliniki w Santaryszkach, szpital ma już oddział chorób zakaźnych, który został otwarty tuż przed pandemią, jednak nie jest on przystosowany do warunków pandemicznych. Zauważył, że głównym problemem podczas pandemii było rozdzielanie przepływu pacjentów, którzy byli niebezpieczni dla innych chorych.

Jak poinformował przedsta-



wicieli kliniki, prace projektowe pięciokondygnacyjnego budynku są obecnie na ukończeniu. Budowa ma się rozpocząć w tym roku i zakończyć do 2025 roku. Koszt realizacji projektu to 45 mln euro.

V. Pečeliūnas wskazał też, że nowa infrastruktura jest ko-

nieczna, by „w przypadku dużego napływu pacjentów nie zakłócić funkcjonowania całego szpitala”. Według Pečeliūnasa infrastruktura ratunkowa zostanie rozbudowana, a wszystkie usługi będą świadczone na jednym piętrze.

Na podst. BNS

Nausėda: praca radnych to nie zajęcie pozalekcyjne, warto rozważyć stałe wynagrodzenie

Jako że w przestrzeni publicznej nie cichną skandale dotyczące nadużywania środków finansowych przeznaczonych na działalność radnych samorządów, prezydent Gitanas Nausėda uważa, że należy rozważyć propozycję wypłaty stałej pensji politykom samorządowym.

Zdaniem głowy państwa, praca rady nie jest zajęciem pozalekcyjnym, a środki przeznaczone na przygotowanie się do posiedzeń i pracę w komisjach samorządowych nie odzwierciedlają całego charakteru pracy radnych. Prezydent zaznaczył, że sytuacja, w której radni w nieprzejrzysty sposób przyswajają środki na działalność, jest „całkowicie nie do zaakceptowania”. Jego zdaniem w systemie brakuje przejrzystości i prawidłowo funkcjonującego mechanizmu kontroli. Dlatego Nausėda uważa, że sprawozdania z takich wydatków i szczegółowe informacje powinny być publikowane na stronach internetowych samorządów.

W opinii Nausėdy, po ustaleniu konkretnych wynagrodzeń możliwe byłoby ustalenie dopłat za działalność i przybory biurowe dla radnych „A czynności i wydatki biurowe mogłyby być albo rekompensowane ustaloną kwotą, albo po prostu należy stworzyć pewne warunki, aby radny mógł zaopatrzyć się w rzeczy niezbędne do jego codziennej pracy” – powiedział prezydent.

Dlatego Nausėda pozytywnie ocenia pojawiające się w Sejmie inicjatywy nowelizacji ustawy o samorządzie terytorialnym.

Sejm pochylił się nad propozycjami AWPL-ZChR dotyczące większego finansowania dróg w samorządach pierścieniowych

We wtorek, 9 maja, w Sejmie odbyło się pierwsze czytanie inicjatywowanego przez posłów AWPL-ZChR – Rity Tamašunienė i Czesława Olszewskiego – projektu zmian w ustawie o finansowaniu Programu Utrzymania i Rozwoju Dróg, które zakładają zwiększenie finansowania dróg w samorządach pierścieniowych, czyli takich, które otaczają duże miasta.

Posłowie AWPL-ZChR proponują przeznaczyć 30 proc. środków rezerwowych Programu Utrzymania i Rozwoju Dróg (KPPP) na drogi w samorządach pierścieniowych, położonych wokół największych miast, w których natężenie ruchu jest największe. Chodzi o rejony: olicki, kowieński, kłajpedzki, poniewieski, szawelski i wileński.

Środki rezerwowe Programu KPPP stanowią 9 proc. i są przeznaczone na drogi o znaczeniu lokalnym, które uznane zostały za obiekty ważne dla państwa, ale realnie tylko kilka samorządów może ubiegać się o te pieniądze. W 2022 roku środki rezerwowe stanowiły aż 16 mln euro.

W opinii posłanki R. Tamašunienė, obecny stan dróg w samorządach pierścieniowych nie zapewnia ich rozwoju gospodarczego i społecznego oraz nie zaspokaja potrzeb mieszkańców. Ma więc nadzieję proponowane zmiany w ustawie przyczynią się do poprawy stanu dróg samorządów pierścieniowych, ich utrzymania, bezpieczniejszego ruchu i bardziej sprzyjającego otoczenia inwestycyjnego w rejonach.

Za przyjęciem projektu w pierwszym czytaniu było 42 posłów, 24 było przeciw, a 27 wstrzymało się od głosu. Nowela nie została przyjęta. W kolejnym głosowaniu 53 posłów było za zwróceniem noweli do poprawy, a 39 za odrzuceniem.

Projekt nowelizacji został zwrócony autorom do poprawy.

Na podst. Irs.lt

Po złożeniu deklaracji jeden z mieszkańców Litwy będzie musiał zwrócić VMI ogromną sumę

Po zakończeniu deklarowania dochodów Państwowa Inspekcja Podatkowa (VMI) opublikowała ciekawe statystyki. 8 maja na portalu społecznościowym „LinkedIn” wiceszef VMI Martynas Endrijaitis podzielił się tymi statystykami ze wszystkimi.

W tym roku dochody zadeklarowało 1,43 mln mieszkańców Litwy. Największa kwota, jaką jeden mieszkaniec będzie musiał zwrócić do VMI to 3,5 mln euro. Tymczasem największa kwota, jaką VMI zwróci mieszkańcowi to 65 tys. euro.

W tym roku VMI zwróciło więcej przepłaconego podatku dochodowego (GPM): w 2022 r. zwrócono go 360 tys. mieszkańców, 2023 r. - 613 tys.

Mieszkańcy nadal przeznaczają część swojego GPM na wsparcie wybranej organizacji – w roku 2022 wnioski złożyło 484 tysiące osób.

Na podst. vmi.lt

NOWINY znad Solczy

Złote gody Edyty i Józefa Sinkiewiczów z Solecznik **Małżeństwo to więcej niż miłość**

Jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego obchodzili w ubiegłym tygodniu Edyta i Józef Sinkiewiczowie, mieszkający w Solecznikach. To właśnie to miasto stało się świadkiem ich miłości, a później przyległo pod swoje skrzydła założoną rodzinę, ich dzieci oraz wnuków.



Pani Edyta wspomina, że zanim poznała swojego przyszłego męża, pracowała w kombinacie usług bytowych w Ejszyszkach, który przeniósł się do Solecznik i ona wraz z nim. Młodzi ludzie poznali się na zabawie tanecznej. Pani Edyta przypomina, jak wtedy wyglądały Soleczniki: tańce odbywały się w drewnianym domu obok przyszłego budynku samorządu. Na terenie obecnego domu kultury znajdowała się drewniana szkoła, a zamiast chodników były drewniane deski. W rozwijającym się centrum rejonu młodzi ludzie wzięli ślub cywilny, a ślub kościelny – w kościele w Ejszyszkach, w rodzinnej parafii pani Edyty. Wesele było udane! Przez dwa dni weselnicy bawili się na przyjęciu zorganizowanym przez rodzinę panny młodej, a kolejne dwa dni – na przyjęciu przygotowanym przez rodzinę pana młodego, czyli na tzw. dwie strony

Młodej parze do kościoła towarzyszyło pięć par drużbantów i dwie pary świadków. Miejsca w autobusie zabrakło dla wszystkich więc orszakowi weselnemu towarzyszyły jeszcze trzy samochody osobowe.

Przy ołtarzu młodzi mieli wielkie, duchowe przeżycie, bo oboje zrozumieli, że nie wystarczy tylko kochać. Według nich, małżeństwo to ogromna odpowiedzialność i zobowiązanie wobec siebie i drugiego człowieka. Pani Edyta dotychczas pamięta, jak ciarki przeszły jej po plecach na myśl, że Bóg błogosławi ich miłości.

Po ślubie nowożeńcy zamieszkali w domu rodziców pana Józefa, niedaleko wsi Bohusze. Pani Edyta później zmieniła pracę. Zaczęła pracować w domu dziecka, a jej mąż całe życie pracował na budowie, w firmie budującej bloki mieszkalne w Solecznikach.

– Pewnego dnia szef zatelefonował do męża i mówi: „Zbudowałaś całe Soleczniki, więc nadszedł czas, abyś otrzymała mieszkanie, możesz więc wybierać”. Wybraliśmy nasze pierwsze czteropokojowe mieszkanie. Za dobrą pracę mój mąż miał też możliwość nabycia samochodu, więc kupiliśmy „Moskwicza” – z uśmiechem na twarzy wspominała Edyta Sinkiewicz. Zapytani, jakie momenty najbardziej zapamiętali, Jubilaci ze łzami w oczach odpowiadają – narodziny dzieci. Sinkiewiczowie doczekali się dwóch córek – Danuty i Jolanty. Teraz cieszą się również z trzech wnuków, więc pani Edyta żartuje, że bez wnuczki nie jest babcią, tylko żoną dziadka. W życiu pani Edyty i pana Józefa ważne są pielgrzymki. Rzym, Monte Cassino, Lourdes, Medziugorie już odwiedzone, a marzeniem jest pielgrzymka do Ziemi Świętej.

Córka Danuta opowiada, że jej rodzice to zagorzali ogrodnicy. Na lato wyjeżdżają w rodzinne strony ojca pod Bohuszami. Tutaj odnowili dom, w którym kiedyś mieszkali pradiadkowie. Ten dom jest pełen wspomnień o trudach wojny, Niemcach, gospodarstwie domowym.

– Przed złotymi godami doczekaliśmy się najmłodszego wnuka, który ma zaledwie kilka miesięcy. Dlatego nazywamy go złotym wnuczkiem. Dzieci to jedno, a wnuki są dziećmi dzieci, jeszcze bardziej kochane. Nasz najstarszy wnuk ma 23 lata, średni – 10 lat i to nasze maleństwo. Lata mijały, nawet nie zdawaliśmy sobie sprawy, że postarzelismy. Nadal czujemy się młodo, ale polkę tańczymy już nie tak jak w młodości. Dlatego z życia należy brać wszystko, co ono daje, jakie stwarza możliwości. Dzieci już mieszkają osobno, ale nas nie zapominają i często odwiedzają. Ważne jest, aby być razem. Tak i żyjemy – wszystko robimy razem. Mamy teraz piękne i bardzo ważne doświadczenie życiowe – mówi pani Edyta.

Jubilatów odwiedzili przedstawiciele Samorządu Rejonu Solecznickiego: zastępca kierownika Wydziału Opieki Socjalnej i Ochrony Zdrowia Halina Rogoża i starosta Solecznik Mirosław Niewierkiewicz. Przekazując Jubilatom list gratulacyjny od mera rejonu solecznickiego Zdzisława Palewicza, życzyli dużo zdrowia, długich i spokojnych lat życia, pełnych wzajemnej miłości oraz miłości do dzieci i wnuków, życzyli też powodzenia dla całej zgodnej rodziny.

W hołdzie Ludwikowi Narbuttowi i powstańcom styczniowym

Pamięć, wierność i duma

Samorząd Rejonu Solecznickiego oraz Solecznicki Rejonowy Oddział Związku Polaków na Litwie upamiętnili 160. rocznicę Powstania Styczniowego, organizując obchody pod hasłem „W hołdzie Ludwikowi Narbuttowi i powstańcom styczniowym”. Impreza odbyła się w piątek, 5 maja, w Dubiczach i Koleśnikach.

W obchodach wzięli udział: mer samorządu rejonu solecznickiego Zdzisław Palewicz, kierowniczka Wydziału Konsularnego i Polonii Irmina Szmalec, wicemer samorządu rejonu solecznickiego Waldemar Śliżewski, przedstawiciele Fundacji Kresowej Szlakiem Narbutta z Wojciechem Prusaczykiem, przedstawiciele Jednostki Strzeleckiej 1863 Unieck im. Powstańców Styczniowych z prezesem Arturem Zybałą oraz Klubu Historycznego Rok 1863 na czele z prezesem Romualdem Sadowskim na czele, radni samorządu rejonu solecznickiego, starostwie gmin, społeczność lokalna.

Pierwsza część uroczystości odbyła się w Dubiczach przy pomniku upamiętniającym Ludwika Narbutta i powstańców styczniowych z jego oddziału. Zebrani oddali cześć pamięci powstańcom, a uczniowie Gimnazjum im. Ludwika Narbutta w Koleśnikach przybliżyli historię powstania.

Powstanie styczniowe, największy zryw niepodległościowy XIX w., rozpoczęło się 22 stycznia 1863 r. od ogłoszenia Manifestu Tymczasowego Rządu Narodowego. Objęło tereny zaboru rosyjskiego i miało charakter wojny partyzanckiej. Jak oceniają hi-

storycy, podczas powstania miało miejsce ponad tysiąc starć, w tym również na terenie rejonu solecznickiego. 5 maja 1863 roku w Dubiczach zginął dowódca oddziału powstańczego Ludwik Narbutt. Obecnie jego imię nosi gimnazjum w Koleśnikach.

Po odczytaniu apelu pamięci przez Marcina Czerwińskiego, starszego chorążego Sztabowego Wojska Polskiego, rzecznika Centrum Szkolenia Bojowego Drawsko im. płk. Franciszka Sadowskiego, głos zabrał mer rejonu solecznickiego Zdzisław Palewicz.

– Nasza obecność w tym miejscu jest wyrazem zbiorowej odpowiedzialności za Ojczyznę i tych, którzy tę Ojczyznę budowali i bronili. Jesteśmy w miejscu, gdzie przed 160 laty, 5 maja zginęli nasi przodkowie, walczący o wolny i niepodległy kraj. To spotkanie musi też nas pouczać, że ideały, o które walczyli powstańcy, są nadal aktualne. Udział młodzieży w tym wydarzeniu jest potwierdzeniem pamięci, wierności i dumy z bohaterskiej postawy powstańców – mówił mer rejonu solecznickiego Zdzisław Palewicz.

Mówca podziękował Fundacji Kresowej Szlakiem Narbutta, dzięki której został odbudowany pomnik upamiętniający Ludwika Narbutta i powstańców w Dubiczach, skierował słowa uznania również do władz Samorządu Rejonu Orańskiego z Algisem Kašetą na czele za współpracę na rzecz upamiętnienia Powstania Styczniowego.

Po południu w kościele pw. Niepokalanego Poczęcia Naj-



świętszej Maryi Panny w Koleśnikach odprawiona została uroczysta Msza św. w intencji uczestników powstania. Nabożeństwo celebrował ksiądz Paweł Ostrowski z Polski. Pomagali mu księża: Tadeusz Śvedavičius, Ruslan Wilkiel, Waclaw Wołodkowicz oraz Józef Aszkiełowicz. Nabożeństwo zakończyło uhonorowanie mera rejonu solecznickiego Zdzisława Palewicza, wicemera Waldemara Śliżewskiego oraz byłą wicemer rejonu, radną samorządu Annę Jesviliene medalami za szczególny wkład w kultywowanie historii polskości, ufundowanymi przez Klub Historyczny Rok 1863.

Artystyczna część imprezy odbyła się w parku, gdzie został zbudowany obóz powstańczy z kuchnią polową. Można było nie tylko spróbować pysznej zupy gulaszowej i placków ziemniaczanych, ale i zobaczyć, jak wyglądało wyposażenie i umundurowanie powstańców. Chętni mogli przymerzyć umundurowanie żołnierzy z XIX wieku. Niesamowitą atrakcją było też zrobienie sobie zdjęcia z „powstańcem”. Uczestnicy przedsięwzięcia mogli wziąć udział w zabawach i konkursach. Kolorystyki wydarzeniu dodały występy zespołu pieśni i tańca „Solczanie” oraz uczniów Gimnazjum im. Ludwika Narbutta w Koleśnikach.

Koncert Państwowego Zespołu Ludowego Pieśni i Tańca „Mazowsze” w Solecznikach **Występ oczarował publiczność**

W niedzielę, 7 maja, w parku miejskim w Solecznikach odbył się koncert Państwowego Zespołu Ludowego Pieśni i Tańca „Mazowsze” im. T. Sygietyńskiego – zespołu, kultywującego najwspanialsze tradycje polskiej kultury.

Zespół „Mazowsze” przedstawił koncert pt. „Kalejdoskop barw Polski”. Ponad 1,5 godzinny trwający występ – to piękne tańce i pieśni regionalne, z którymi widzowie razem z artystami przemierzyli całą Polskę. Zaprezentowane tańce, melodie i przyśpiewki, współgrały z pięknymi strojami, a wszystkiemu temu towarzyszyła fantastyczna gra orkiestry pod batutą dyrektora Jacka Bonieckiego. Styl „Mazowsza” to subtelne ciepło stylistyczne, które podkreśla autentyczność i piękno, zarówno w muzyce, choreografii, jak i kostiumach. Prezentowany przez zespół folklor jest formą sztuki o najwyższej wartości i towarzyszy mu wielkie wzruszenie. Publiczność była oczarowa-



wana występem „Mazowsza” i po zakończeniu nagrodziła artystów gromkimi brawami oraz owacją na stojąco.

Występ „Mazowsza” w Solecznikach stał się możliwy dzięki inicjatywie Marszałka Województwa Mazowieckiego Adama Struzika. Za umożliwienie spotkania z jednym z największych i najpiękniejszych zespołów w Polsce marszałkowi podziękował mer rejonu so-

lecznickiego Zdzisław Palewicz.

– Dziękujemy serdecznie Panu Marszałkowi oraz zespołowi „Mazowsze” za przepiękny koncert i odwiedzenie Polaków w Solecznikach. To niezapomniane wydarzenie i przeżycie dla nas wszystkich. Nie mogło być inaczej jak tylko pięknie, bo profesjonalnie i poruszająco. Dziękujemy bardzo i zapraszamy ponownie – mówił mer Zdzisław Palewicz.



Dziesięć tysięcy Polaków na paradzie polskości w Wilnie

(Dokończenie ze str. 1)

Razem z Polakami z Wileńszczyzny i całej Litwy całą trasę przeszli i wzięli udział we Mszy świętej goście honorowi: Ekscelencja Konstanty Radziwiłł - Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej wraz z małżonką, Adam Struzik - Marszałek Województwa Mazowieckiego, Janusz Kowalski - Wiceminister Rolnictwa i Rozwoju wsi RP, Halina Bieda i Ryszard Majer - Senatorowie RP, Stefan Krajewski - Poseł na Sejm RP, Bogusław Rogalski - Poseł VI kadencji do Parlamentu Europejskiego, liderzy polonijnych organizacji z 10 krajów oraz liczni przyjaciele wileńców z Macierzy.

Majowy polski przemarsz w sercu Wilna stał się już piękną tradycją i jednym z najbardziej oczekiwanych przez wileńskich Polaków wydarzeń w ciągu roku. Parada polskości organizowana jest od 20 lat przez Związek Polaków na Litwie z okazji Dnia Polonii i Polaków za Granicą.

„Od dwudziestu lat organizuje parady polskości Związek Polaków na Litwie - nasza sztabarowa organizacja. Jak widzimy jest bardzo szeroki udział Polaków z całej Litwy, oczywiście najwięcej z Wileńszczyzny. Ta parada jest już też legendą dla Polonii i całego świata. W ubiegłym roku gościliśmy Polonię świata, Polonię europejską, było wiele gości. To jest wielotysięczna parada, różnokolorowa jak widzimy, biało-czerwone barwy oczywiście dominują - powiedział Waldemar Tomaszewski, prezes ZPL i AWPL, poseł do Parlamentu Europejskiego. - Parada pokazuje naszą jedność, naszą solidarność. Pokazujemy też swój dorobek artystyczny, szkolny. Wszystkie polskie organizacje są razem i to jest wspaniałe, że możemy przejść główną ulicą miasta do Ostrej Bramy, na nabożeństwo w intencji Polonii i Polaków za granicą. Cieszymy się z tego święta. Dziękować ludziom, dziękować Bogu, też za dobrą pogodę. Świeci słońce, jesteśmy zadowoleni. Wszystkiego najlepszego z okazji święta życzyć Polakom na Litwie i na całym świecie”.

Uczestnicy polskiej parady wyruszyli w południe z placu Niepodległości przy Sejmie, szli aleją Giedymina, obok Pałacu Prezydenckiego, Uniwersytetu Wileńskiego, Ambasady RP, zmierzając do Ostrej Bramy.

„Cieszy się dusza i serce”

Rita Tamašunienė, posłanka na Sejm RL szła w pochodzie z Polakami z rejonu szyrwinckiego. „Bardzo cieszę się, że jestem tu z małymi oddalonymi oddziałami ZPL z całej Litwy. Za nami idzie Lauda i kowieński oddział ZPL. Przed nami Jeziorosy i Wisaginia. Liczne grupy przybyły na przemarsz. Mówi o tym, że chcemy świadczyć swoją polskość. I ta piękna, tradycyjna parada daje

taką możliwość. To piękna okazja, aby spotkać się, być razem i pokazać, że nas jest dużo i że jesteśmy razem. Pokazujemy, jak piękną wartością dla nas, tu mieszkających na Litwie, jest nasza polskość, je-

z okazji, życzył wszystkim Polakom na Litwie, aby trwali w polskości, chrześcijaństwie i kochali ojczyznę.

Nad głowami uczestników pochodu powiewały flagi polskie, li-

mieszkają od wieków, żeby nie wstydzieli się być Polakami, żeby żyli polsnością i przekazywali to następnym pokoleniom”. Podziękowała dla ZPL i wszystkich, kto przyczynił się do organizacji Pa-

Bardzo miło widzieć tyle znanych twarzy i nie tylko. Zjechało się Polacy z całej Litwy. Także nie mogło zabraknąć Polaków z rejonu ignalińskiego, Wisagini, Jeziorosów, z bardziej oddalonych regionów Litwy. My tam jesteśmy i też chcemy razem manifestować swą polsność” - mówił prezes Wisagińskiego Oddziału ZPL Zygfryd Binkiewicz.

Jak marsz polskiej husarii

W grupie gości siedł ksiądz Ryszard Halwa, pallotyn z Polski. Tak oto określił polski pochód: „Jak jeden z dziennikarzy powiedział, że to ma wymiar i patriotyczny, i religijny, bo manifestujemy w ten sposób polsność, obecność Polaków tutaj, w Wilnie na Litwie. Że jest to wielka siła, świadczą o tym te niezliczone tysiące ludzi z flagami biało-czerwonymi. Tak jak prezes Zjednoczenia Chrześcijańskich Rodzin Bogusław Rogalski powiedział, jest to marsz pokojowy. Niech Litwini widzą, że jest to piękny marsz patriotyczny”.

Dr Bogusław Rogalski, politolog, doradca ds. międzynarodowych EKR w Parlamencie Europejskim, prezes Zjednoczenia Chrześcijańskich Rodzin przyznał, że towarzyszyły mu wspaniałe wrażenia, patriotyczne emocje. „Dzisiaj ulice Wilna wyglądały jak marsz polskiej husarii. Piękne biało-czerwone chorągwie i duch husarski, skrzydła husarskie Polaków z Wileńszczyzny unosiły się nad ulicami Wilna i pozostawiły po sobie trwałe ślady, myślę, w sercach wszystkich, którzy dzisiaj maszerowali razem z nami. Maszerowali po to, aby uczcić z Polakami na Wileńszczyźnie Dzień Polonii i Polaków za granicą. Obowiązkiem każdego patrioty polskiego jest być tutaj, w Wilnie, wspierać naszych rodaków po to, aby polsność tutaj zawsze kwitła, po to, aby polsność wrosła głęboko korzeniami w Ziemię Wileńską, nigdy nie umarła” - powiedział dr Bogusław Rogalski.

Symbolicznym zwieńczeniem około dwugodzinnego polskiego pochodu była Msza św. w Ostrej Bramie przy cudownym obrazie Matki Boskiej Ostrobramskiej. Uczestnicy przemarszu modlili się w intencji Polonii i Polaków za granicą. Mszę celebrowali księża z Wileńszczyzny i Polski. Uroczyste nabożeństwo uświetnił swym śpiewem chór Państwowego Zespołu Ludowego Pieśni i Tańca „Mazowsze”. Ten słynny polski zespół, nazywany perłą w koronie Rzeczypospolitej, zaprosił potem wszystkich na koncert na placu Ratuszowym w Wilnie.

Wspaniałą występ „Mazowsza” był piękną klamrą, zamykającą wileńskie obchody Dnia Polonii i Polaków za Granicą.

Fot. Wiktor Jusiel

Fotoreportaż na str. 6-7 „Roty”



zyk ojczysty, nasza kultura, nasze barwy narodowe biało-czerwone” - mówiła posłanka.

Szli w paradzie Polacy z Wileńszczyzny i całej Litwy, goście z Macierzy i przedstawiciele Polonii. Licznie reprezentowały się samorządy i gminy, polskie szkoły i zespoły artystyczne, organizacje społeczne, w tym liczne koła ZPL.

„Duma mnie rozpięra, cieszy się dusza i serce, widząc tylu rodaków i że jesteśmy razem - w jedności siła. W Wilnie, stolicy Bożego Miłosierdzia, Polacy są dziś widoczni jak nigdy” - powiedział Czesław Olszewski, poseł na Sejm RL, który na pochód przyszedł z rodziną - z żoną i synem. Dodał, że bardzo go cieszy, że na polską parady w Wilnie przyjechało wielu zaszczytnych gości z Macierzy, m.in. posłowie, senatorowie, przedstawiciele wielu innych urzędów. Korzystając

z okazji, życzył wszystkim Polakom na Litwie, aby trwali w polskości, chrześcijaństwie i kochali ojczyznę. Nad głowami uczestników pochodu powiewały flagi polskie, li-

Przykład dla młodzieży

Panował podniosły nastrój, rozbrzmiewały polskie piosenki, niosły się radosne śmiechy. „Jak dawno nie widzieli się!” - co rusz było też słychać radosne nawoływania i powitania dawno widzianych krewnych i znajomych.

„Bardzo się cieszę, że taka parada istnieje. Piękna pogoda, piękny nastrój, piękne kolory, dużo młodzieży” - dzieląc się swymi wrażeniami powiedziała Maria Reksć, radna, wieloletnia mer rejonu wileńskiego. Podkreśliła, że biało-czerwony pochód jest świetną okazją, aby „pokazać dla naszej młodzieży - naszej przyszłości, że Polacy na Litwie

radę Polskości.

O tym, że polski pochód w Wilnie jest manifestacją nie tylko polskości, ale i jedności Polaków na Litwie, podkreślił radny rejonu wileńskiego Waldemar Urban. „Mamy dziś piękne święto. Wielotysięczny przemarsz Polaków stał się już tradycją. Jak widzimy i pogoda nam co roku dopisuje. My, Polacy mieszkający na Wileńszczyźnie i na całej Litwie, pokazujemy swoją jedności. Polska parada naprawdę cieszy i podbudowuje. Jesteśmy zgraną polską wspólnotą, która jest dobrym wzorem dla wszystkich naszych rodaków, rozsianych po całej Europie i po całym świecie” - powiedział radny rejonu wileńskiego Waldemar Urban.

Święto polskości

Biorący udział w biało-czerwonym pochodzie Polacy z dalszych okolic Litwy, z Laudy i Wisagini, podkreślili, że to dla nich szczególnie ważne święto polskości. „To święto polskości. Dla nas bardzo ważne. Szczególnie dla Polaków na Żmudzi, którzy na co dzień nie mają polskości. To nie tak jak na Wileńszczyźnie” - powiedziała Irena Duchowska, prezeska Oddziału ZPL „Lauda”. Dodała, że nietatwo jest przyjechać do Wilna dużą, zorganizowaną grupą, bo „jesteśmy rozproszeni i nie mieszkamy w jednym miejscu”. „I wiekowo już bardzo ciężko. Wiele osób chciałoby przyjechać, ale nogi mają słabe. Niestety, większość ma ponad 60, 70 i 80 lat. Starzejemy się” - z nutką smutku powiedziała pani Irena.

„Polacy w Wilnie manifestują swoją przynależność narodową.



Odnaczenia za nienaganną służbę

(Dokończenie ze str. 1) na święcie mer rejonu wileńskiego Robert Duchniewicz, który jest między innymi strażakiem ochotnikiem. Mer podziękował wszystkim strażakom rejonu za odwagę i odpowiedzialną pracę.

„Chronicie to, co najważniejsze – życie ludzi. Wasza droga zawodowa nie jest łatwa. W tym dniu chciałbym życzyć zdrowia fizycznego i psychicznego. Życzę, aby zdrowie było żelazne, członkowie rodziny byli wyrozumiali. Niech św. Florian ma Was w opiece. Powodzenia w pracy!” – powiedział mer w swoim przemówieniu i wręczył podziękowania dla całej społeczności straży

pożarnej rejonu wileńskiego oraz wyróżniających się w służbie strażaków.

Za nienaganną służbę, odwagę, profesjonalizm i poświęcenie w trosce o dobro mieszkańców rejonu wileńskiego uhonorowano funkcjonariuszy z sześciu jednostek straży pożarnej:

- Kazimierz Jasiński, kierowca-strażak z jednostki straży pożarnej w Awżieniach;

- Janusz Jodko, strażak z jednostki straży pożarnej w Mejszagołę;

- Mirosław Szlachetowicz, kierowca-strażak z jednostki straży pożarnej w Kowalczukach;

- Waldemar Siawro, strażak z

jednostki straży pożarnej w Mościszkach;

- Rytis Staponaitis, strażak z jednostki straży pożarnej w Sawiczunach;

- Iwan Szturo, kierowca-strażak z jednostki straży pożarnej w Mościszkach;

Dyrektor Straży Pożarnej Samorządu Rejonu Wileńskiego Kęstutis Velikianec wręczył podziękowania i odznaki honorowe dla 8 strażaków, którzy wzorowo pełnią służbę już 10, 15 i 25 lat.

„Niech te odznaki będą wyrazem wdzięczności za Wasz trud tworzenia bezpiecznego środowiska dla mieszkańców” – powiedział Kęstutis Velikianec.



Odnaki otrzymali:

- za wzorową 10-letnią służbę: kierowca-strażak Józef Tylingo (Awżienie), strażak Anton Podskaris (Mejszagoła), strażak Zbigniew Nanievich (Mościszki), strażak Andrius Kurčanovas (Niemież), kierowca-strażak Mieczysław Bobrowskij, Andrzej Drodowski (Podbrzezie);

- za wzorową 15-letnią służbę odznaczony został strażak z jednostki w Kabiszkach Walerij Smolski, za godną uznania zasłużoną 25-letnią służbę uhonorowany został kierowca-strażak Stanisław Gulbicki z jednostki w Kowalczukach;

Odnaczenia wręczono też dla przewodniczącego Ochotniczej Straży Pożarnej Rejonu Wileńskiego Artūrasa Vaišnorasa i prezesa Litewskiego Stowarzyszenia Bezpieczeństwa Pożarowego Vytasa Kaziliūnasa.

Uroczystość z okazji Dnia Strażaka była świetną okazją dla mera rejonu wileńskiego Roberta Duchniewicza, aby odnowić swoją umowę strażaka ochotnika. Mer jest strażakiem ochotnikiem od 2017 roku.

Obecnie w rejonie wileńskim jest 68 strażaków ochotników, którzy biorą udział w gaszeniu pożarów, oraz 28 strażaków ochotników, którzy prowadzą edukację społeczną na temat prewencji przeciwpożarowej.

W uroczystości wzięli również udział: doradca mera Rusłan Adaszkievich, specjaliści ds. bezpieczeństwa cywilnego i pracy w administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego Robert Kovalevskis i Dariusz Mikulevich, starosta gminy Podbrzezie Agata Puncevičienė.

Na podst. vrsa.lt



Zatwierdzono przewodniczących komitetów

(Dokończenie ze str. 1)

Na posiedzeniu Rady zatwierdzono kierownictwo komitetów:

Komitet Ekonomiki i Finansów: przewodniczący Zygmunt Żdanowicz (AWPL-ZChR), zastępca przewodniczącego – Waldemar Klimaszewski (AWPL-ZChR).

Komitet Ochrony Zdrowia, Rodziny i ds. Socjalnych: – przewodnicząca Krystyna Boroszko (AWPL-ZChR), zastępca przewodniczącej – Iwona Kazakiewicz (AWPL-ZChR).

Komitet Praworządności i Rozwoju Samorządności: przewodnicząca Teresa Dziemieszko (AWPL-ZChR), zastępca przewodniczącej – Renata Sobieska (AWPL-ZChR).

Komitet ds. Wsi, Gospodarki Lokalnej i Planowania Terytorialnego: przewodniczący Tadeusz Andrzejewski (AWPL-ZChR), zastępca przewodniczącego – Stanisław Adamaitis (AWPL-ZChR).

Komitet Oświaty, Kultury, Sportu i ds. Młodzieży: przewodnicząca Maria Reksć (AWPL-ZChR), zastępca przewodniczącej – Ruslanas Baranovas (Partia Socjaldemokratyczna).

Wszystkie posiedzenia komitetów będą miały bardziej otwarty charakter – będą transmitowane na żywo na kanale YouTube Samorządu Rejonu Wileńskiego.

Na posiedzeniu upoważniono

mera rejonu wileńskiego Roberta Duchniewicza do reprezentowania rejonu na walnych zgromadzeniach Rady Rozwoju Regionu Wileńskiego. Oddelegowano również osoby do kolegium Rady Rozwoju Regionu Wileńskiego. Rejon wileński na posiedzeniach kolegium Rady Rozwoju Regionu Wileńskiego reprezentować

(AWPL-ZChR) została wybrana do Rady Nadzorczej Wileńskiej Terytorialnej Kasy Chorych.

Projekt o wsparciu instytucji sołtysa

Radny Waldemar Urban w imieniu frakcji AWPL-ZChR złożył projekt uchwały w sprawie stosownego pokrycia wydat-

ków sołtysów, związanych z ich działalnością, która pozwoliłaby na zrehabilitowanie poniesionych przez sołtysów wydatków zgodnie z dokumentami je uzasadniającymi.

Proponowana kwota rekompensaty – do 0,2 przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia (VMDU) za 1 miesiąc. W rejo-

ścią sołtysów rekompensowane są jedynie symbolicznie. Proponowana nowa wysokość kwoty rekompensaty wydatków, związanych z działalnością sołtysów pozwoli bardziej popularyzować tę funkcję, przyciągnie więcej kandydatów do objęcia tych funkcji, a wybranym sołtysom da większe możliwości działania i skupienia się bardziej na spotkaniach z mieszkańcami rejonu, wysłuchując i rozwiązując ich problemy” – mówił o przedłożonym projekcie Waldemar Urban.

Projekt uchwały został skierowany do rozpatrzenia przez Komitet Gospodarki i Finansów oraz Komitet Praworządności i Rozwoju Samorządności. Na kolejnym posiedzeniu Rady projekt ten zostanie przedłożony do uchwalenia. W nowym regulaminie działalności Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego rozdzielono etapy przedkładania i podejmowania uchwał. Jeżeli jakaś kwestia jest pilna, to regulamin przewiduje możliwość przedstawienia i uchwalenia decyzji na tym samym posiedzeniu Rady.

Na zakończenie posiedzenia mer Rober Duchniewicz złożył życzenia urodzinowe radnemu Waldemarowi Urbanowi, a starostowie złożyli gratulacje nowo mianowanemu dyrektorowi administracji Władysławowi Kondratowiczowi.

Na podst. vrsa.lt, inf. wł.



będzie mer Robert Duchniewicz oraz radni Maria Reksć i Waldemar Urban, reprezentujący AWPL-ZChR.

Na zjazdy Stowarzyszenia Samorządów oddelegowano radnych Marię Reksć i Waldemara Urbana (AWPL-ZChR), Rūtę Carik (Partia Socjaldemokratyczna) i Gediminasa Kazénasa (Koalicja Centroprawicowa).

Radna Teresa Dziemieszko

ków sołtysów, związanych z ich działalnością.

Ma to na celu zaktywizowanie instytutu sołtysa w gminach rejonu wileńskiego oraz zachęcenie sołtysów do większej aktywności w rozwiązywaniu problemów mieszkańców rejonu wileńskiego. Biorąc pod uwagę wyższe ceny towarów i usług, proponuje się zatwierdzenie nowej maksymalnej wysokości wy-

nie wileńskim wybranych jest 192 sołtysów. Zgodnie z projektem uchwały, sołtys może otrzymać do 350 euro miesięcznie na pokrycie kosztów związanych z wykonywaniem swoich obowiązków po przedstawieniu dokumentów potwierdzających wydatki.

„Widzimy, że mieszkańcy mają niewiele informacji na temat instytutu sołtysa. Niestety, obecnie wydatki związane z działalno-



W stolicy



Wzrasta opłata za przymusowe odholowanie samochodu



Od 6 maja w Wilnie za przymusowe odholowanie samochodu w przypadku pozostawienia go w miejscu, gdzie jest to zabronione, trzeba będzie zapłacić 135 euro. Do tej pory stawka ta wynosiła 100 euro.

Odholowane pojazdy trafiają na parking przy Szosie Mińskiej 21. Pod numerem telefonu 19988 udzielana jest informacja o miejscu postoju odholowanych samochodów, procedurze odbioru i stawkach za odholowanie.

Jak podkreśla stołeczny samorząd, stawka za przymusowe odholowanie pojazdu zmieniła się

po wyłonieniu w drodze przetargu nowego usługodawcy, który spełnił wymagania i zaferował niższą cenę odholowania.

Samorząd przypomina też, że nie wszystkie źle zaparkowane samochody są odholowywane, ale tylko te, które stwarzają zagrożenie dla bezpieczeństwa innych użytkowników drogi (utrudniają widoczność), naruszają możliwość poruszania się innych użytkowników drogi, uniemożliwiają śmieciarkom dojazd do pojemników na odpady, utrudniają pracę służb ratowniczych, naruszają prawa osób niepełnosprawnych itp.

Jeśli nie znajdujesz swojego samochodu i podejrzewasz, że mógł on zostać odholowany z powodu naruszenia przepisów ruchu drogowego, powinieneś zadzwonić do Centrum Powiadomienia ratunkowego pod numer 112. Specjaliści centrum sprawdzą, czy samochód rzeczywiście został odholowany i udzieli niezbędnych informacji o dalszych krokach w celu odebrania samochodu.

Mieszkańcy mogą zgłaszać zauważone naruszenia zasad parkowania, dzwoniąc pod numer 8 5 219 7948 (Wydział Porządku Publicznego).

Trwa rekonstrukcja Góry Bouffałowej

Nabiera tempa ostatni etap rekonstrukcji Góry Bouffałowej. Trzy prowadzące prace spółki – „Tilsta”, „Fegda” i „Eikos statyba” – rozpoczęły już budowę infrastruktury komunikacyjnej, realizację rozwiązań inżynierskich i zazielenianie terenu. Prace potrwają do końca następnego roku.

W ramach realizacji projektu Góry Bouffałowej planowane jest kompleksowe zagospodarowanie przestrzeni publicznej przy parku Góry Bouffałowej – w ten sposób terytorium zostanie zintegrowane z dynamicznym życiem miejskim. W trakcie realizacji projektu planowane jest utworzenie jednolitej przestrzeni zielonej, którą z Zakretu można by było dotrzeć na starówkę.

W najbliższym czasie rozpocznie się budowa wiaduktu nad ulicą Tauro, w ramach projektu odnowiony zostanie zarówno stary plac zabaw dla dzieci, jak też wybudowany zostanie nowy, urządzone zostaną strefy spokojnego odpoczynku oraz sportowe z



siłownią plenerową, wybudowany zostanie parking.

W centralnej części zbocza Góry Bouffałowej zachowana zostanie strefa rozrywek zimowych, w centralnej części parku natomiast urządzona zostanie przestrzeń do różnego rodzaju działań multifunkcyjnych, którą w sezonie wiosenno-letnim można wykorzystywać jako przestrzeń do kina pod gwiazdami. Odnowione i zmodernizowane terytorium parku Góry Bouffałowej stanie się atrakcyjnym obiektem odpoczyn-

ku i kultury, który będzie współgrał z Narodową Salą Koncertową „Dom Narodu”. Budowa Sali koncertowej miałyby się rozpocząć w przyszłym roku. Jej zakończenie planowane jest na koniec 2026 roku.

Realizacja wymienionych rozwiązań, które się przyczynią do upiększenia miasta i większej wygody jego mieszkańców, powinna iść w parze z zapewnieniem ich bezpieczeństwa, dlatego od początku maja do 27 sierpnia ograniczony zostanie ruch ulicą Tauro.

§ Zapytaj, nie zbłądzisz!

Porady prawne

● Jak regulowana jest praca dzieci i młodzieży podczas doraźnych prac sezonowych? (1)

Zbliżają się letnie wakacje. Nabierają rozpędu poszukiwania sezonowych miejsc pracy. Młodzież szuka tymczasowego zatrudnienia, by zarobić własne pieniądze, wypróbować siebie w nowej dziedzinie. Z kolei pracodawcom taki nowicjusz pomaga w obsadzeniu sezonowych miejsc pracy.

Jednak kierowniczka Wydziału Prawa Pracy Państwowej Inspekcji Pracy Ieva Piličiauskaitė podkreśla, że w zespołach, w których pracują młodzi ludzie, nierzadko dochodzi do łamania przepisów prawa pracy. Najczęstsze naruszenia w miejscach zatrudnienia, w których pracują dzieci i młodzież, to praca nielegalna, nieprzestrzeganie przepisów dotyczące czasu pracy, niewypłacanie wynagrodzenia, nieodpowiednie warunki pracy, nadużywanie czasu pracy i odpoczynku.

Charakter pracy – według grupy wiekowej młodego pracownika

Specjalistka Państwowej Inspekcji Pracy podkreśla, że nieletni na Litwie mogą rozpocząć pracę od 14. roku życia, w zależności jednak od tego, czy kwalifikowani są do grupy wiekowej dzieci (osoby od 14. do 16. roku życia) czy nastolatków (osoby od 16. do 18. roku życia), obowiązują ich różnicowane ograniczenia dot. charakteru pracy, godzin pracy i odpoczynku, bezpieczeństwa pracy i zdrowia, jak również – zawierania umowy o pracę.

Należy zauważyć, że młode osoby mogą wykonywać nie każdą pracę. Dziecko w przedziale wiekowym od 14 do 16 lat może wykonywać wyłącznie odpowiednie do jego możliwości fizycznych lekkie prace, które nie wywierają ujemnego wpływu na jego bezpieczeństwo, zdrowie, rozwój fizyczny, psychiczny, moralny czy społeczny. Należy podkreślić, że nieletnim zabrania się wykonywania prac, które na dowolnym etapie pracy mają związek z alkoholem (przyjmowanie, realizacja zamówień).

Jak zawierana jest umowa z młodą osobą?

Nawet z osobą w wieku 14 lat praca powinna być sformalizowana umową o pracę, w której strony umowy uzgadniają niezbędne warunki tej umowy, tj. funkcje pracy, wynagrodzenie za pracę i miejsca pracy, a także normy czasu pracy i reżim pracy. Tylko w ten sposób można uzyskać gwarancje dotyczące pracy, które są bardzo potrzebne, szczególnie, gdyby w pracy doszło do nieszczęśliwego wypadku.

Pracodawca przed zatrudnieniem osoby poniżej 18. roku życia i skierowaniem jej na kontrolne badania zdrowotne powinien przedstawić jej opis przyszłych warunków pracy, wskazać ewentualne ryzyko zawodowe, a po otrzymaniu orzeczenia lekarskiego wydanego przez placówkę opieki zdrowotnej powinien kierować się przedstawionym w niej wnioskiem i skierować ją do wykonywania określonych prac, zapewnić wszelkie niezbędne środki bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. Umowa zawierana jest na piśmie w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden pozostaje dla pracodawcy, a drugi – dla pracownika.

Zawarcie umowy o pracę dziecka wymaga pisemnej zgody jednego z rodziców lub innego przedstawiciela ustawowego dziecka, zaświadczenia lekarskiego wydanego przez placówkę opieki zdrowotnej z wnioskiem, w którym się stwierdza, że dziecko zdolne jest do wykonywania określonej pracy oraz pisemnej zgody na wykonywanie pracy, wydanej w roku szkolnym przez szkołę, w której się dziecko uczy.

(Cdn.)

Trzy nowe parkingi w Wilnie

W Wilnie powstaną trzy nowe płatne parkingi zarządzane przez firmę JUDU (SĮ Susisiekimos paslaugos) – w dzielnicach Leszczyński i Wilcza Łapa.

Już 5 maja będzie otwarty nowy płatny parking na 173 miejsca przy ul. Parodų 5 – w pobliżu Centrum Wystawienniczo-Kongresowego LITEXPO. Parking będzie czynny 7 dni w tygodniu, 24 godziny na dobę, godzina parkowania będzie kosztowała 0,60 euro. W pierwszej połowie czerwca zostaną otwarte dwa parkingi na Wilczej Łapie – przy ul. Geležinio Vilko 6 (149 miejsc) i w al. Savanorių 31 (40 miejsc).

Uwaga! Płatność za parkowanie na parkingach będzie możliwa wyłącznie za pomocą aplikacji mobilnej „m.Parking”. W celu zamówienia usługi kierowca ma dwie możliwości – wybrać automatycznie określenie lokalizacji lub w sekcji „Gatvėje” samodzielnie wybrać żądany parking zaznaczony kolorem fioletowym. Po wykonaniu wszystkich czynności pozostaje tylko podnieść pokazaną w aplikacji „dźwignię zmiany biegów”, a jeśli chcemy wyłączyć usługę – opuścić ją.

Co prawda po wybraniu automatycznej lokalizacji zawsze warto sprawdzić, czy automatycznie ustalona lokalizacja rzeczywiście odpowiada adresowi wybranego parkingu, zwłaszcza jeśli usługa jest zamawiana gdzie indziej, np. samochód jest zaparkowany na parkingu, a kierowca zamawia usługę będąc już w innym miejscu. Więcej informacji można znaleźć na stronie www.judu.lt.

Prognoza pogody na tydzień						
Czwartek 11 maja	Piątek 12 maja	Sobota 13 maja	Niedziela 14 maja	Poniedziałek 15 maja	Wtorek 16 maja	Środa 17 maja
18°C	20°C	22°C	22°C	21°C	19°C	20°C
2°C	4°C	7°C	8°C	11°C	10°C	9°C
Księżyc:						
PEŁNIA	OSTATNIA KWADRA	NÓW	1 KWADRA			

KALENDARZ CODZIENNY

Czwartek, 11 maja

Słońce: wsch. – 5.20, zach. – 21.10
Długość dnia – 15 godz. 50 min.
Alberta, Franciszka, Jakuba, Marmerta, Mirandy

Piątek, 12 maja

Słońce: wsch. – 5.18, zach. – 21.12
Długość dnia – 15 godz. 54 min.
Domiceli, Dominika, Flawii, Imeldy, Leopolda, Pankracego

Sobota, 13 maja

Słońce: wsch. – 5.17, zach. – 21.14
Długość dnia – 15 godz. 57 min.
Agnieszki, Gemmy, Gerarda, Ofelii, Piotra, Roberta, Serwacego

11 MAJA

1573 – zostały ogłoszone wyniki pierwszej wolnej elekcji (w Kamieniu – ob. Praga Południe), na króla Rzeczypospolitej został wybrany książę francuski Henryk Walezki

1943 – urodził się Jan Aleksander Englert, aktor (Rajmund z *Domu*, rotm. Konarski z *Czasu honoru*, generał z *Katynia*), reżyser.

1973 – zmarł Bohdan Arct, ps. Hoffer H., Prestone J., pilot wojskowy, pisarz (*Kamikadze – Boski Wiatr*, *Podniebne asy*) (ur. 1914).

1998 – w Bordeaux (Francja) została wybita pierwsza moneta euro.

12 MAJA

1973 – zmarła Frances Marion (właśc. Marion Benson Owens), amerykańska dziennikarka, pisarka, scenarzystka i reżyserka (ur. 1888); pierwsza, która zdobyła dwukrotnie Oscara za scenariusz (*Szary dom*, 1930, pierwsza kobieta; *Mistrz*).

13 MAJA

1923 – urodził się Isaak Szwarz, radziecki, rosyjski kompozytor muzyki filmowej pochodzenia żydowskiego (*Bracia Karamazow*, *Słomiany kapelusz*) (zm. 2009).

1943 – w Tunezji skapitulowały ostatnie oddziały niemiecko-włoskie w Afryce (walki trwały od VI 1940).

14 MAJA

1923 – urodził się w Wilnie Maksymilian Berezowski, publicysta, dziennikarz, pisarz, korespondent „Trybuny Ludu” w Waszyngtonie (*Tysiąc i druga noc*, *Bóg kocha Amerykę*) (zm. 2001); mjr LWP.

1943 – w Sielcach nad Oką rozpoczęto formowanie 1. Warszawskiej Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki; wg postanowienia Komitetu Obrony ZSRR z 6 V.

Niedziela, 14 maja

Słońce: wsch. – 5.15, zach. – 21.16
Długość dnia – 16 godz. 01 min.
Justyny, Macieja, Michała, Tiny

Poniedziałek, 15 maja

Słońce: wsch. – 5.13, zach. – 21.18
Długość dnia – 16 godz. 05 min.
Jana, Miłoci, Nadziei, Zofii, Wiary

Wtorek, 16 maja

Słońce: wsch. – 5.11, zach. – 21.19
Długość dnia – 16 godz. 08 min.
Adama, Andrzeja, Brendana, Małgorzaty, Szymona, Wienysława

Środa, 17 maja

Słońce: wsch. – 5.10, zach. – 21.21
Długość dnia – 16 godz. 11 min.
Brunona, Julii, Sławomira

1973 – została wyniesiona na orbitę Skylab (Sky Laboratory); działała do 11 VII 1979.

1993 – Estonia, Litwa i Słowenia zostały przyjęte do Rady Europy.

1998 – zmarł Francis Albert Sinatra „Frank” Sinatra, amerykański piosenkarz i aktor pochodzenia włoskiego (Angelo z *Stąd do wieczności* – Oscar) (ur. 1915).

15 MAJA

303 – zginęła Zofia, święta, męczennica rzymska; „zimna Zośka”.

1863 – w Płocku został rozstrzelany przez Rosjan gen. Zygmunt Padlewski, naczelnik wojenny województwa płockiego (ur. 1836).

1903 – urodził się w zaścianku Ustroń (gm. Hończary, k. Nowogródka) Zenon Kononowicz, malarz, grafik, pejzażysta (m. in. okolice Żułowa) (zm. 1971).

16 MAJA

1703 – zmarł Charles Perrault, francuski baśniopisarz epoki baroku (*Bajki Babci Gąski*) (ur. 1628).

1943 – brytyjski 617 Dywizjon Bombowy dokonał w nocy bombardowań zapór w Zagłębiu Ruhry przy pomocy bomb skaczących (Operacja Chastise); pierwowzór chirurgicznych uderzeń na wybrane cele.

1973 – zmarł Jacques Lipchitz, francuski rzeźbiarz pochodzenia litewsko-żydowskiego (*Narodziny Muz*, *Madonna z Assy*) (ur. 1891).

17 MAJA

1643 – zmarł bp pomocniczy wileński Marjan Tryzna, sufragan białoruski, duchowny referendarz wielki litewski, pisarz wielki litewski.

1923 – zmarł Edward Lubowski, ps. „Krut-Bolej”, dramaturg okresu pozytywizmu (*Pewność siebie*, *Żyd*) (ur. 1837). **WI. P.**

** OSTATNIA STRONA ** OSTATNIA STRONA **

Grzbietowa reakcja na światło

Brytyjscy naukowcy przekonują, że – wbrew powszechnej opinii – owady wcale nie lecą do sztucznego światła, choć rzeczywiście się do niego zbliżają.

Uczeni przeanalizowali trajektorię lotu owadów różnych gatunków w obecności sztucznego światła, aby sprawdzić jak wygląda u nich grzbietowa reakcja na światło (DLR – dorsal-light response). „Większość latających owadów wykazuje jakąś formę grzbietowej reakcji na światło, zachowania, które sprawia, że ich grzbiet jest skierowany w kierunku źródła światła” – tłumaczą autorzy. Grzbietowa reakcja na światło pozwala owadom zorientować się w czasie lotu, gdzie

jest góra, a gdzie dół – ponieważ Księżyc lub Słońce są zazwyczaj mniej lub bardziej nad nimi. Ta orientacja umożliwia m. in. utrzymanie właściwej wysokości lotu.

Właśnie grzbietowa reakcja powoduje, że sztuczne światło przyciąga owady – ale nie dlatego, że lecą w jego kierunku, ale dlatego, że starają się, by sztuczne źródło światła zawsze było nad ich grzbietem. „Owady nie kierują się bezpośrednio w stronę światła. Zwracają swój grzbiet w kierunku światła, lecąc prostopadle do źródła”. W związku z tym da się zaobserwować, że owady zaczynają latać wokół źródła sztucznego światła, tak jakby znalazły się w czymś w rodzaju pułapki.



Śmiech na zdrowie

Początkujący myśliwi tłumaczy swojemu sąsiadowi:

– Nie ma bardziej chytrych zwierząt od lisa.

Wczoraj przez cały dzień tropiłem jednego lisa, a gdy w końcu go zastrzeliłem, okazało się, że to pies!

♦ ♦ ♦ ♦

W parku na ławeczce rozmawia ze sobą dwóch starszych panów:

– Jakie hobby miał pan w młodości? – pyta jeden z nich.

– Kobiety oraz polowanie.

– A na co pan polował?

– Na kobiety!

♦ ♦ ♦ ♦

Kapitan wypływając w rejs zostawił w domu brzemienne żonę.

Po dwóch latach wraca i pyta:

– Co nowego, kochanie?

– Właściwie nic się nie zmieniło, nadal jestem w ciąży.

♦ ♦ ♦ ♦

Dlaczego na świecie potrzebni są i optymiści, i pesymiści?

– Bo, gdy optymista skonstruował samolot, pesymista natychmiast wynalazł spadochron.

♦ ♦ ♦ ♦

Siedzi krowa na wierzbie i je gruszki. Na dole zaś w kółko biega koń, nagle zatrzymał się i krzyczy do krowy:

– Eee, krowa co tam robisz?

– Ano siedzę sobie i jem gruszki.

– Ale przecież to jest wierzba!

– Co z tego? Gruszki mam w kieszeni!

♦ ♦ ♦ ♦

Na egzaminie w akademii medycznej profesor zadaje studentce wydziału lekarskiego pytanie:

– Jaki narząd, proszę pani, jest u człowieka symbolem miłości?

– U mężczyzny czy u kobiety? – usiłuje zyskać na czasie studentka.

– Mój Boże! – wdycha profesor i w zadumie kiwa głową. – Za moich czasów było to po prostu serce.

♦ ♦ ♦ ♦

Szpital psychiatryczny. Ordynator oprowadza młodego psychiatrę po oddziale:

– Tutaj jest sala Napoleonów, a tutaj – mechaników samochodowych...

– A gdzie oni są? Nikogo nie widzę.

– Leżą pod łózkami i naprawiają...

♦ ♦ ♦ ♦

Pułkownik z inspekcją w jednostce wojskowej. Ogląda wszystko po kolei, trawa skoszona, koszarzy błyszczą, krawężniki odmalowane... Idzie do kuchni, zwiędza, w końcu wkłada palec do jakiegoś zakamarka, wyciąga – i warstwę kurzu pokazuje towarzyszącym mu żołnierzom! Złośliwie uśmiechając się, pyta:

– I jakie wam teraz słowa przychodzą do głowy?

– Że prawdziwa świnia zawsze chlewie znajduje, panie pułkowniku.

♦ ♦ ♦ ♦

OGŁOSZENIA

Matrymoriałne:

Wdowa lat 40 pozna faceta do 55 lat z własnym interesem.

Wdowiec bez nałogów pozna kobietę, która mu dokończy sweter na drutach.

Zatrudnię:

Wdowa z dziećmi w wieku szkolnym zatrudni kogoś do pomocy domowej. Musi być zdolny pomóc w rozwijaniu się rodziny.

Używane samochody:

Po co masz jechać gdzieś indziej i dać się oszukać? Przyjedź do nas!

Pranie:

My nie drzemy Twoich ubrań w pralce. My robimy to ręcznie!

♦ ♦ ♦ ♦

Wędkarz poszedł na ryby. Złapał złotą rybkę. Rzeczce ona mu:

– Zapomnij o trzech życzeniach... Ale mogę dać Ci jedną radę...

– Wał śmiało!!!!

– Rządziej tu przychodź... rogaczu...

Kulturalnie?

Za dojrzewanie

„Do You Love Me?” Toni Nojabriowej (Noyabrova) i „Tata” Anny Maliszewskiej wygrywają festiwal Off Camera w Krakowie.

Przyznawana w konkursie „Wytuczanie drogi” Krakowska Nagroda Filmowa im. Andrzeja Wajdy przypadła ukraińskiemu filmowi „Kochasz mnie?” („Do You Love Me?”). Jury w składzie Ewa Puszczynska, Michael Seresin, Aidan Gillen tak uzasadnił swój werdykt: „za mocny, niezwykle dojrzały nakręcony portret wyjątkowo trudnych czasów, który sprawia, że chcemy zobaczyć więcej i więcej perypetii wspaniale zagraną główną bohaterką”.



– To moje pożegnanie z iluzjami dzieciństwa – mówi reżyserka, przyznaje, że zrobiła film częściowo autobiograficzny (1983 rok ur.). Akcja toczy się w momencie przełomu historii, gdy rozpadła się Związek Radziecki.

Również konkurs filmów polskich wygrał film, który powstał we współpracy z Ukrainą. „Tata” – to połączenie dramatu rodzinnego z kinem drogi. I znów opowieść o dojrzywaniu, tylko tym razem do ojcostwa. Michał jest kierowcą tirów. Samotnie wychowuje małą córkę, jego żona zmarła po porodzie. Kiedy mężczyzna wyjeżdża w trasę małą opiekuje się ukraińska niania, która mieszka w tym samym domu razem ze swoją wnuczką. Babcia nagle umiera...

Nagroda Międzynarodowego Stowarzyszenia Krytyków FIPRESCI przypadła filmowi „Chleb i sól” Damiana Kocura „za intrygujące i subtelne zdjęcia, konstruktywną analizę problemów społecznych oraz imponującą grę aktorską”.

KIPA (Krajowa Izba Producentów Audiowizualnych) swoje wyróżnienie przyznała Jakubowi Mrózowi za produkcję filmu „Słoń”, zaś wyróżnienie przypadło Annie Mazerant i Łukaszowi Kowalskiemu za produkcję filmu dokumentalnego „Lombard”.

I wreszcie ta nagroda, która zawsze wszystkich twórców bardzo cieszy. Publiczność za najciekawszy film festiwalu uznała „Kobieta na dachu” Anny Jadowskiej.



9 771648 531003